Ata da reunião do Departamento de Ensino em 10.03.20

000

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS JAGUARIBE

ATA DA REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE ENSINO

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte, das dezessete horas e quinze minutos, às dezoito

horas, realizou-se uma reunião do Departamento de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Ceará, campus Jaguaribe, na sala 5 do referido campus.

Estiveram presentes:

NOME/CARGO/FUNÇÃO ASSINATURAS

Maria Efigênia Alves Moreira -Chefe

do Departamento de Ensino

Alessandra Câmara de Lima – Técnica

em Secretariado

Herleson Paiva Pontes - Coord. do

Curso de Tecnologia em Redes de

computadores

João Garcia Alves Filho - Coord. do

Curso de Biologia

Maria Brasilina Saldanha - CTP

Barbara Diniz Lima Vieira Arruda –

Assistente Social - CAE

Raquel Campos Nepomuceno - CAE

Raquel da Silva Cordeiro - CPE

ABERTURA DA REUNIÃO:  A chefe do Departamento de Ensino, Maria Efigênia Alves Moreira, fez

a abertura da reunião saudando a todos e apresentando a pauta como segue: 1. Acolhida dos alunos;

2 . Outros assuntos.

EXPEDIENTES:  1. Acolhida dos alunos: Maria Brasilina iniciou a reunião, dizendo que o objetivo

da reunião é definir a programação da acolhida. A coordenadora de Pesquisa e Extensão, Raquel disse

que não poderá participar da acolhida, porque neste dia, estará em tratamento de saúde. Em seguida foi

definido os detalhes da programação onde terá: apresentação do Diretor do campus, da chefia do

Departamento de ensino, fala do Reitor, apresentações artísticas, apresentação dos setores, apresentação

dos cursos, perfil dos docentes, projetos de pesquisa, NEABI, NAPNE, visita guiada aos laboratórios.

Ata da reunião do Departamento de Ensino em 10.03.20

000

Efigênia Alves, pediu que verificasse a questão dos alunos sabatistas, para que a programação

contemplasse todos. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Não havendo nada mais a ser tratado, a chefe

do Departamento de Ensino, Maria Efigênia Alves Moreira, agradeceu a presença de todos, da qual eu,

Alessandra Câmara de Lima, Técnica em Secretariado, lavrei a presente ata, que depois de aprovada

será assinada pelos presentes e por mim.

Jaguaribe-CE, 10 de março de 2020.